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ШТО Е Хемиската Кинетика? 

• Хемиската кинетика е дел од физичката хемија што ја изучува брзината со 

која се одвиваат хемиските процеси и законите што ја опишуваат брзината на 

тие процеси. 

• Покај информациите за брзината со која се одвиваат хемиските реакции, 

хемиската кинетика дава и одредени информации и за механизмот на 

хемиските реакции (поточно како се случува хемиската реакција). 
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ЗАВИСНОСТ НА БРЗИНАТА НА ХЕМИСКАТА РЕАКЦИЈА ОД 

КОНЦЕНТРАЦИЈАТА 

Секоја реакција си има сопствена равенка што ја дава зависноста на нејзината 

брзина како функција од концентрацијата на реактантите. 

таа зависност се вика Закон за брзината на таа хемиска реакција 

За да го опеделиме законот за брзината на дадена хем. реакција треба да ги мериме 

брзините на таа хем. реакција при различни почетни концентрации на реактантите. 
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ЗАКОНИ ЗА БРЗИНАТА НА ХЕМИСКИТЕ РЕАКЦИИ 

Секој закон за брзината на дадена хемиска реакција ни покажува како брзината на 

таа хемиска реакција зависи од концентрациите на реактантите. 

 За реакции во гасна фаза, наместо концентрација [A] се употребува 

парцијален притисок  PA  

 Во секоја равенка за брзина на хем. Реакции постои една константа на 

брзината на хем. Реакција што се бележи со „k„. „k„ е константа што 

има специфична вредност за секоја реакција 

  

• Врдноста на „k„ се определува експериментално 

Терминот “константа” е релативен, затоа што вредноста на k е специфична за 

секоја една реакција и таа зависи од температурата T 
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Доколку имаме реакција од прв ред, графикот на зависност на ln [A]t 

vs. t ќе биде линеарна права со нагиб кој ќе има вредност еднаква на -k. 

Тоа значи дека треба да нацртаме графичка зависност (график) за да го 

определиме експериментално РЕДОТ на хемиската реакција. 
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Arrhenius-ова равенка 

Svante Arrhenius го извел математичкиот израз помеѓу константата на 

брзината на хемиската реакција k и енергијата на активација Ea и тој израз има 

форма 

  

 каде A е фактор на зачестеност, и тоа е број што ни ја покажува 

веројатноста дека еден судир меѓу молекулите ќе се случи во кој ќе има 

правилна ориентација на молекулите што се судираат. 
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Радиоактивното зрачење е секојдневно присутно во природата, во и 

околу нас. Пример: 
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Вештачки нуклеарни реакции 

 

Со бомбардирање на јадрата на познатите елементи со елементарни честички како протони, 

неутрони или дури и со потешки честички  како 4He и 11B може да се добијаат нови елементи 

или изотопи. 

Реакциите во кои за бомбардирање се употребуваат неутрони се нарекуваат 

 реакции бидејќи притоа обично се емитираат  зраци. Радиоизотопите што се употребуваат 

во медицината се добиваат најчесто преку овие  реакции. 

Пример за една  реакција е добивањето на радиоактивниот изотоп 31P за студиите за 

апсорбирање на P во телото. 
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Проблеми при процесите на Нуклеарната фузија 

• Вишокот од топлина нема каде да се чува 

• Сите обиди за т.н “ладна” фузија биле неуспешни 
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Како се детектира канцерот? 

• Се даваат радиоизотопи на пациентите со инјектирање или орално 

• Радиоизотопите ќе се распределат и ќе се соберат во одредени делови на телото 

• Со употреба на PET, SPECT, gamma камери, скенери за коски и сл, ќе се креира слика 

на телото што се базира на својствата на радиоактивниот елемент и според местото 

каде тој радиоактивен елемент е стациониран во телото. 

• Зрачењето од радиоактивните изотопи бива апсорбирано од канцерогените клетки, а 

не и од здравите клетки. Тоа значи, на местото каде што има канцерогени клетки, 

зрачењето од радиоактивниот изотоп ќе биде со намален интензитет 

• Со помош на софистицирани инструменти може да се детектира gamma зрачењето 

(енергијата) што може да биде оддадена од изотопите 
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Во телото на пациентот се вбризгува т.н. трејсер, т.е. супстанца што е радиоактивна (се 

распаѓа преку испуштање на т.н. позитрони) преку крвта. На местото каде што има 

канцерогени клетки најчесто се ослободуваат електрони. Кога трејсерот ќе дојде во контакт 

со канцерогената клетка, позитронот од трејсерот ќе се инхалира со електронот од 

канцерогената клетка при што ќе се креираат ГАМА зраци, кои потоа се детектираат со 

софистицирани камери. На тој начин се прави топографија на телото и многу прецизно се 

утврдуваат местата што се заболени од канцерогени клетки. 
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Детекција на канцер 

-Се употребуваат различни изотопи во зависност од тоа каде тие мислат дека се наоѓа 

канцерогено ткиво 

-Некои изотопи нема да имаат ефект во одредени делови на телото 

 

Третирање на канцер 

• Откако cancer-от ќе биде откриен, се преминува кон третирање со помош на зрачење 

• Зрачењето ги уништува канцерогените клетки со големата енергија што ја насочува 

кон нив 

• Зрачењето не е штетно за пациентите поради тоа што  

– Радиоизотопите што се употребуваат имаат кратко време на полураспаѓање 

– Не се премногу инвазивни 

Здравите клетки се помалку осетливи на зрачењето отколку канцерогените клетки 
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За време на третманот на cancer... 

• Се употребуваат инструменти како gamma камери со цел да се 

утврди дали канцерот се повлекува  

• Радиоактивни обележувачи како Cu-64, I-124, и F-18 се 

употребуваат како трејсери за канцер 

• За време на овие третмани може да се определи големината и 

формата на канцерот 

• Доколку канцерот не се повлекува, тогаш мора да се употреби 

друго зрачење 

 

 

НЕДОСТАТОЦИ НА НУКЛЕАРНАТА МЕДИЦИНА 

• Здравите клетки што обично брзо се репродуцираат, како клетките 

на косата на пример, може да бидат уништени за време на 

зрачењето, Тоа предизвикува опаѓање на косата 

• Многу скапа техника 

• Ракувањето со радиоизотопите е опасно  

• Целиот третман мора да биде брз бидејќи изотопите се со кратко 

време на полуживот 

• Не се препорачува за бремени жени 

• Може да се јават алергиски реакции 

• Зрачењето не може да се употреби за сите типови на канцер, за 

одредени случаи потребна е комбинација на зрачење со 

хемотерапија или со хируршка интервенција 
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